possem, que Argivios fratres Cleonem, scilicet et Bitonem: neenō Trophoniu & Agamedem, pietatis, meritorum: unq; suorum premium uerluti optimum quidam mortem reportasse constanter assuerat. Cum hec inq; in medium offerre, & sententie suffragari possem meae (uis de q̄ cause confidam) omnia isthuc in praesentia missa facio, hoc tantum contendo, eos qui in malis esse mortuos, aut bonis omnino illos carere indicat, tum in profundissima erroris uersari caligine, tum etiam se ferre quod nesciant mendaciter fingere, turpiter q; mentiri. Quod cum ceteris in rebus, tum in hac maxime que omnem ferre uite continet disciplinam, temerariorum procul dubio & pernitiosum non imerito esse censendum est. Non ab re igitur diuinus ille Plato huiusmodi in rebus quas calamitates & miseras uulgus hominum uocat, gescere nos admonet, q̄ppe qui nesciamus quos sum illa tecere uelint, & utrum ne bona an mala recte existimari conuenienterum & alioquin dolendo etiam nihil proficere ualeamus. Menti enim aciem qua sapere & discurrere circa rem illam possemus, dolore nimirum offici & hebesse re. Quamobrem in iis uite casibus iubet nos ille, cui in tesseru ludo, ad ea que ecclerunt, quomodo dictauerit ratio optime se habere, ita nosmetipso nostris q̄ omnia componere & conformare. Ex iis igitur (ni fallor) perspicue satis patere potest, i huiusmodi uite statibus nullum a nobis iure suscipiendum esse dolorem, cum neq; nostri, neq; illorum qui uita functi sunt causa (ut uisum est) uerito dolere debeamus. Satis ne id tibi conclusum uidetur Marce, an adhuc aliquid queris? Tum ille uideris mibi inquit Leon. cum necessarii disfuncti uniuersas infirmaueris partes, certissimis Dialetticorum præceptis, totum sanè destruxisse propositum, & geometrica (ut aiso sunt) necessitate effecisse, huiusmodi in rebus nunime a nobis dolorum esse suscipiendum. Sed nescio quomodo dum haec quidem proferuntur, & in cursu est oratio, cedit animus, & illi plane obsequitur, & paret: cum uero desierit, ueluti desultorius ex alio in aliud resiliens, mororibus se denuo & lachrymis transversum tradit. Et ego, non est mirandum inquam Marce si id tibi usui in recenti uulnere nunc euenit, quod illis ferre omnibus occidere uidetur, qui hanc rem opinione magis quam ratione perpetdere solent. Nam se suaque (ut diximus) uonnulli plus nimio assisterant, & de rerum natura secus q̄ par est sentientes, effusis ni-

mirum desiderii feruntur habenis: & cu naturali & gritudini suapte
 natura modice & exili preter fas decensq; opinionum fomenta falso
 farum subministrent, illiq; uano quodam erroris consensu agrestes etiā
 se pius & immanes miscant affectiones, ad imodos postea luctus,
 turpesq; interdum & feminos eiulatus & inexplibilia lachryma
 rum studia non immerito devoluuntur. Quamobrem non inconcinnne
 (mehercule) hac super re huiusmodi ab Aesopo narratur Apologus,
 quod scilicet cum genitis a se diis honores & munia singulis ascribes-
 ret Iuppiter: accessissetq; ad eum cum aliis etiā luctus, sibiq; huius
 modi quippiam expostulasset, tunc dixisse hoc se illi concedere mus-
 nus, ut solis scilicet iis qui noluisserent, & illum elegissent semper ades-
 set. Et profecto ita se res habet, principio enim uniusquisq; moerores
 luctusq; ad se aduocat & admittit, quia assuetudine postmodum si
 neglecta fuerint, & tempore confirmata, ceu domestica animis fami-
 liariaq; iam effecta, hand quoq; faciliter ide deinceps extrudiq; possunt.
 Quamobrem sub ipsis statim initius resistere & obstatre conuenit: &
 in ipsis (ut aiunt) animalium limitibus cum agrestibus huiusmodi &
 seris affectibus conserende sunt manus, & acriter dimicandum, ne il-
 lorum recepto praesidio, & mentis aree occupata, parti rationis ex-
 perti & sursum uersus cupidis semper affectionibus agitate, turpiter
 posthac seruire cogamus. Sed necio quomodo uulnus hominum; que
 admodum in aliis ferè omnibus, ita hac etiam in re perperam facere
 uidetur. Maestis enim tristibusq; amieis, et consolatione indigebibus,
 non modo nihil administrandum dolorem compescendasq; lachrymas
 efftere consuenerunt, sed potius ad marentes & orbatos accessuris, su-
 spiriorum luctusq; fomenta domo secum afferunt, stratiq; sedentem cu
 maestis & afflictis, lachrymisco suis illorum planè prouocant lachry-
 mas, eiulatusq; fuent & adiuuant, et omni proflus studio hac in re
 turgentia animalium intemperantie suffragantur & fuent. At qui
 uidem ipsi si uicini donum flagrantem forte conspexerint, otius ac
 currunt omnes, & quam quisq; potest ad extinguenda incendia, egre-
 giam nauat operam. Amicos autem & gritudine quaspiam deflagran-
 tes, & luctu miseribusq; inflammatos, uerborum lugubrium effica-
 cia super addentes fomenta, & ignem (ut aiunt) igni coaceruentes,
 penitus exurunt, & insanabile quantum in ipsis est, id efficiunt mas-
 lum. Tum ille est profecto inquietus dicit Leon. & pleriq; hominum
 o pinionibus moerores & luctus sibi comparant & affiscunt, nonul.

licet etiam illos solum, ut in maius angere starent, quos merito melior
eule damnandos esse iudicor; uerum tamen aduersis in rebus positum
quempiam non dolere, cum homo natus sit uix posse fieri contende-
rim: quod tu etiam retro (si recte intellexi) breviter sanè uisus es tan-
gere, naturales inquiens & gritudines & semodicas & exiles; qua de re
(nisi est molestem) aliquid ex te audire nunc uellem. Tum ego recte
quidem inquam existimas Marce, si tristibus in rebus naturalem quen-
dam hominibus sensum & dolorem adesse censes. Non enim ex quies-
eu (ut inquit ille) aut è silice natissimus. Et stoicorum indolentiam il-
lam tanquam feram & immanem aspernendam & explodēdam esse
contendo, quam sanè & animi duritatem quandam & morum etiam
asperitatem sequi necesse est. Verum ut hanc non admitto, neq; laido-
ita nego quibuscumq; tangi frangiq; doloribus sanè probo. Neque enim
Crassi similem uitrum natura philosophum esse uolo: neq; rursum do-
mitii, quorum alter extulisset uxores nego illachrymosse dicitur: ad sint bona cū
uenia, animorum motus affectionesq; istae: uerum modice sunt et et
exiles, & quæ facile coberceri diducuntur; & in melius couerti possint.
Verum de eiusmodi etiam naturali animorum & gritudine in presen-
tia aliquid dicere, cum alioquin ad propositum faciat nostrum, nul-
la certe est inuidia. Nam illius origine cognita, haud magna cum res fa-
lutoria illi remedia adhiberi sanè poterunt. Hoc autem exordiamur
modo: humanos animos in partes distributosse esse duas omnium mater-
iarium philosophia nos docuit. Harum autem altera quidē rationis
est particeps & consilii: altera uero horum expers & uacua: & hāc
naturaliter famulari & parcer, illam autem ceu moderatricem &
dominam, imperare & regere & quum est. Porro hāc quidem (ut dos-
minari decet) sublimis & alta est, nihil humile, nihil demissum &
nile curans. Altera uero illa contra mollis est, eneruata humili, lano-
guida, quæ uisus opinionibusq; pulsata inanibus temere semper agita-
tur, cum illa prior notionibus & discursibus stabili ita certis, nihil nisi
si quod uerum & rectum est, st̄p̄eculetur & scipiat. Quādrem cum
eisdem philosophie uerbis palam p̄cipitur & p̄finitur, ut nōs
bis meti ipsi imperemus, ceu duo quidam simus, nihil profecto aliud
p̄cipitur, nisi ut consilium stulticiam compescat, & ratio temeraria
tem cobercat & domet. Cum enim in molli illa & humili animoru
parte, nigeat appetitus, in altera nimisrum sedem constituit suam

ratio, quæ si (ut par & decens est) inferiori dominetur illi, eamq; nā
 tu suo moderetur & temperet, tanq; in optimo monarchie principes
 tu, uniuersa hominis illius opera recte concinneq; se habere uidetur,
 & nihil in illo non excusum & elegans reperitur. Q; uod si secus cō
 tigerit & rationi præualuerit appetitus, ceu effrenis excuso domi
 no equus, omnia raptat & dissipat, nihilq; synecrum & stabile, aut
 pulchrum diutius conservare potest: unde hominis illius uita cū turs
 pis & scelesta esse percipitur, tum morsetiam infamis & misera posse
 hac consequi animaduertitur. In hac igitur animorum parte (ut ad
 propositum nostra reveratur oratio) uniuersa & gritudinum omnium
 collunis, & affectionum mala collocantur initia. Hinc mærores et
 luctus hinc suspicione & firmidines: amores quinetiani, & gemitus
 pñfusæ & leticia, necnō furores, ambitiones, opū cupiditates, aliacq;
 multæ eiusdem notæ uitia, originem exortumq; suum habere censem
 tur. Quæ tamen animorū affectiones dum modice sunt et exiles, na
 turales procudubio (ut diximus) & nō inutiles etiā illarum nōnul
 lœ quandoq; esse censemur. Si uero temporis diuinitate, seu peruer
 so opinionū indicio alijs radices egerint suas, ut exit pari connelliq;
 aut uix aut ne uix quidē possint id antem est cū rationi præualuerit
 appetitus, tum præter naturā effectæ in agrestes quasdam & fras
 euadunt & gritudines quæ hominis animū ne dum in corpore degent
 sed cum exierit etiam, uexant & male habent. An tu alias ob cau
 sam Marce, impiorū apud inferos suplitia & penas, de qib; cum an
 tiqui ferè omnes, tum nostri nō minus cōcorditer quam ueraciter præ
 dicat, a sūmo rerū opifice cōstituta eē cēses, nisi uerē a iorū noxe,
 sive labes, seu maculae, aut exurantur, aut abluātur aut quo illi elio
 placet modo expientur? Nō enim isthac in præsentia a nobis prædā
 da proponuntur, quæ alio sānè tēpore idoneā nacli occasionē non ī
 cōmode fortasse explicare aggrediemur: sed nūc quid infat agamus.
 Et Marcs, Recte inquit narras Leonice: nam quod pollicitus es lis
 benter (mehercule) arripi & id aliquando (ut spero) tuo cōmodo
 persoñes: nūne quid in manibus est, perfice. Tum ego. Ex superioris
 bus incī Marce sati clere perspici potest naturales quasdam animos
 rum esse & gritudines quæ nisi a recto mentis iuditio, ueluti ab opti
 mo agricola circūcidantur sepius, & ratione, ceu tonsura quadā fre
 quenter cobercentur, & mutilentur, præter naturam in agrestes
 quosdam & feros mentis euadunt morbos qui per uniuersum postea

uite curriculum non mediocre nobis negotium facessunt. Quicquid non leuis a nobis (ut arbitror) ponenda est opera, quin potius totis viris bus contendendum ut illas quam exiles et castigatas, id est naturales reddamus, ne parti officiantur et oblucentur meliori, sed magis illam sequantur, et illi pareant. ita uidetur inquit ille, et sic esse faciens dum planè sentio. Ex eisdem etiam manifestum est in q̄ Marce, immo dicas istas animorum etitudines ex corruptis peruersisq; opinionib; fallatiis, et non ex rerum natura temere esse suscepitas. Nam ut de ps posito loquamur re et prius ad id qd in manibus habemus accedamus, tu qui propter fratris amatissimi è vita discessum ipiensus nūc doloris, recētisq; et tumido vulnere nō medicinā, sed unguem (ut aiunt) admoues, tēpore pfecto lenior fies, et hoc qd nunc turget ulcus alio quādo cobibit, et ad cicatricē certe prueniet. Quod pfecto indicio eē potest non naturalē et insitū sed aduenticiū et opinione susceptū et assitum hunc esse dolorē. si enim natura cōstatet, idē sanē semper eēt, eundē q; nimis continuo seruaret tenorē, neq; eum longa dies (qd pfecto faciet) unlatus labefactare, aut obruiere posset. Opinionis igitur marce ut vulnus iperitum solet, et non rationi potius, ut fortē decet virū, obsequiris, et illi parentum nunc esse prescribes? At qui turpe sāne est, à tali pfectum viro (qualis tu es) qd dies iperitura est, istuc ipsius rationē in praesentia ipetrare non posse. Sed esto, fuerit hoc malū, et magnū etiā quātumvis (si uidetur) amississe fratrē, de quo tamen vox uidero, nou ne id à te aut peccandū oīno, aut a quo saltim fessū rendū animo erat? An te pīcerit prudētis experientisq; officiū esse virū (qd ait Plato) aut īgruētia caucre mala, aut si secus euenerit, pro uirili eacorrigere, et quām leuissima efficere; aut si neq; id fieri pote, virū liter illa generoseq; sustinere. Et ut alio ēt in loco idē oīt plis. Bona qdā dem à nobis eē optāda, forti aut aīo ferenda q̄cunq; secus nobis fors ipsa deusq; attulerint. Et pfecto ita se res habet. Quēadmodū enim corpora que nullo negotio frigora et calores sustinere possunt, ualida ēste, et bene se bebere nō ab re existimātur, sic aīorum natura que tristibus in rebus haud quaēcōcēdit, sed solidū semper eundē retinet tenorē, et excellēt pfecto, et laudanda ēste cōscētur. Ab iūicēde igitur a viris iste sunt nuga, et isthacē opinionum ludibria, pculcāda, humanaque omnia humaniter et a quo animo tolleranda. Non enim in consuētū solum et lusibus (ut rectā dictat ratio) temperatum est abstinentē ēste oportet, sed nihilominus in dolore et luctibus turgē

tis estum et gritudiniratione compescere et cohervere decet. Quia tunc non solide et uera amanti animorum parti repugnat (ut plerique falso existimant) sed incontinenti et eneuata et humili: illi namque priori rem gratam facimus si modice desideremus; si colamus; si meminerimus illorum quibus orbati sumus, non si lugubriter con queramur, et nosmetipos male mulcetemus. Sed nescio quomodo hu iusmodi luctus laetabrymarumque affectio, et profusum ad lugubres eiulatus desiderium, cum neq; minus turpe, neque secius dannum merito esse censeatur quam uedemens circa corporeas uoluptates et proline studium, hanc tamen ita uulgo existimat. Nam in uoluntatibus quidem nimium quemq; et profusum, omnes nimirum reprehendunt et dominantur: plus nimio autem huicmodi in rebus dolentibus et affectis, concedunt, et mirific etiam suent, quoniam illis erimus et morores conuenire credunt qui carissimis fuerint orabati pignoribus, sed profecto (pace eorum dixerim) mirum quantum sibi non constare illi, et nullo rerum delectu contraria inter se et pragnantia etiam facere uidetur. Quid enim per deum immortalem absurdius, et a recta ratione alienum est magis, quam a probis quidem et grauiibus uiris insulso cachinoru modo, et profusam gestientemque auferre letitiam. Nulla autem lege luctus imodicosque morores refrenare et inanes coepescere lachrymas, que non minus ex eodē incontinentie fonte scaturiunt et emanant. Et foeminas quidem uirios unguentorum lasciuias, et gemarum sumptus, et purpureas obiectare uestes: nihil aut curare si in agitudine luctus posite genas sibi unguibus redant, aut capillos manu uellicent, humicē cubent, et in puluere sedeant. Tā enim dedecet hoc, illudque utrumque infrenis animi, nullaque obedientis rationi certissimum est indicium. At qui si pueros yspiam suos, aut seruiti huicmodi iniuria cogat pferre mala, honorū reprehensionē non inerito subeat. Quia tamē uulgi sauro et plausibus morertos nonnulli in seipso turpiter patrare uidetur, quo pserit tpe laxatione quedam et humanitate potius esset utendū. Quod alioquin amoris etiam et benevolentiae erga uitia funēta manifestū esset indicium. Amor enim, et uera animi benevolentia imodicos luctus et inanes non frunt lachrymas, pulchrae namque sunt, et laudabiles illae aiorū affectiones, pulchra aut et honesta haud quaq; idecora et turpia, qualis oīs sanè est perturbatio, expetūt et exquirit. Sed nos (ut retro dixiūs) opinione sequuntur inanes naturali aiorum et gritudini modice aliqui et exili prepostera subministramus.

subministramus fomenta, illiq; immanes commissemus affectus, ex quibus omnia nimur quae recensiamus consequuntur mala. Sediā receptui si placet canamus, & quoniam de compescendo luctu, misnuendisq; animorum cupiditatibus, pro mediocritate nostra satis (ut arbitror) est pertractatum, tempus adinuet ut quod ante polliciti sumus nunc exequanur; id autem est, ut ne dum non male, sed optime potius cum iis qui uita suetis sunt, aetum esse ostendamus, illosq; felices & beatos merito predicemus, ne hoc etiam consolationis remedium disputatio nostra nunc careat. Quae non solum inmodice non dolendum ab nostrorum hinc abscessum & mortem, sed neq; dolens dum quidem, immo potius laetandum gaudendumq; esse suu iure contendit. Quo in loco celebren illam Socratis iam morie multati distributionem qua apud indices uetus est, pluribus adducere possent, mortem scilicet alterum de duobus necessario esse, aut omnimodam sensuum omnium priuationem, placidissimo profundissimisque somno similiam qua uibil (mchercule) posset esse iocundius; aut migrationem quardam in eas horas quas qui uita excesserunt incolunt, quod expediens & optimum proculdubio existimandum esset, ut cum a vinculis & carcere liberi exierint animi, ad proprias peculiaresque posthac sedes conuigrare possint. Sed cum hac de re luculenter sine copioso cum a gracie, tum a latinis rerum scriptoribus memorie proditum sit, ad illos recurrentum esse censeo, nobis id tantum in praesentia delib: esse sufficiat, cum ad alia praesertim iis non minora nostra festinet oratio, quorum uel praecipuum istuc esse censetur. Cum enim hominum generi uibil uel maius, uel præstabilius a diis immortalibus contemplatione liberoq; metris motu cocessum esse costet: illo. n. cu reru natura & cas, coelestiaq; oia, uero ipsorum cognoscimus & percipimus deostillisq; simili hoc tatu opere humanus efficitur animus, cum temporis scilicet per terras peccurit & maria, diuinusq; acie sua spes Etat & contemplatur essentias. Cu hec in p; aioru motio icet aioru, quæ contemplatione uocanu, deorū munere humanis sit præmissa & tradita animis, haudquaquam recte incotaminataq; illa uti possunt, n si prius quantum fieri potest a corporum contagio se se liberent & expeditant, eorumque aspernentur confortia. Infinitas enim nobis molestias (ut ait plato) & impedimenta uaria moles affert corporeas, & ob necessariam esculentorum poculentorumque indigentiam plus rimu nobis facit negotii; adhuc morborum diuersa genera

inde nata nobis proculdubio sunt impedimento ne ueras intelligere et
 templariq; rite ualeamus essentias. Cupiditat^u præterea & inanum
 desideriorū uaria examina idem nobis adducit corpus. Timores quo
 etiant, & imaginosa mentis ludibria, ceteraq; huiusmodi deliramen
 ta continuo nobis affert. Quādōbrem id quod à plerisq; dici contendit,
 solet, haud quoq; falso (mehercule) dicitur qd̄ scilicet nequaq; cū illo
 uere saperē liceat. Nihil eum aliud qd̄ corpus & illius affectiones cu
 piditatesq; uarie, seditiones in nobis constant & prælia. Nāq; pecu
 niarum & punit^u gratia omnes ferē bellorum excitātur cause, has en
 tē corporis gratia experti manifestū certe est, dū illius libidini et cupis
 ditatibus obsequi cupiunt homines: unde philosophie contemptum post
 hac sequi necesse est. Et adsumiam, si appiam nobis ab illo aliquādo
 ad modicum tempus conceditur otii, et ad oliquid exquirendū p̄scrū
 tandemue excitus intenderit animus, illoco irruens corpus intempesti
 ue conturbat & dissipat omnia, tumultusq; & turbarum ita nos re
 plet, ut minime quod uerum est & pulchrum dignoscere ualeamus.
 Quādōbrem certissime est tenendum, si ueri quipiam indagaturi per
 specturiq; sumus, ab illo penitus nos liberari absoluīq; oportere, ita ut
 ipso animo res ipsas libere & expedite contemp'ari possimus. Tunc
 enim nobis id quod tota mente cupimus, & cuius miro flagramus de
 siderio, facile concedetur. Quare post obitum (ut uera dicitur ratio)
 nobis præsto erit prudentia, quam dum uiuimus certe habere nō pos
 sumus. Si enim à corporeo oppressis mole recte aliqd̄ sciri haud quaq;
 potest, ex duobus sanè alterum sequi necesse est, aut nūq; scire cons
 tingere homines, suoq; penitus frustrati desiderio, aut morte obita id
 illius nimium accidere. Et ita profectorem se habere uerisimile est.
 Tunc enim per se liber animus & à corporis seingatus contagio, nulo
 lo impedimento res agit suas: prius autem haud quoquam potest. Cu
 ius rei uel euidentissimum est indicium, quo scilicet tempore hic suus
 q; fieri potest ad scientiam proxime nos accedere, quātum a cor
 poris societate qd̄ longissime abductus fuerit animus. Id igitur omni
 studio nobis est contendendum si dus sinuilem uolumus agere uitam,
 à corporeq; qd̄ remotissime seingandus est animus, nisi quantum ness
 cessarius illius nos coegerit cultus. Habet nunc Marce hac de re Plas
 tonicam, id est naturæ ipsius certissimam sententiam, quam meo mo
 re sensa magis quam uerba sequuntur, quamuis & illa quoq; conuersti
 & latina feci. Ex qua liquido patēre potest peculiare animorum bos

num, in cuius perfecto ex affectuque opere perpetua illorum summa quae
consistit felicitas, non prius illis posse contingere, quam e corporeis nunc
culis, cœu è tenebroso euolantes carcere, soluti et liberi ad illas sanè
redierint oras, ubi beatum post hac stabilemque illis degere uitam eos
cessum est. Hoc enim in loco uelutie xtores et profugi, neque bene
profecto se habent, neque recte sapere possunt: sed hebetes sanè et
cœcutientes que clarissima alioquin dei et naturæ sunt opera, uelu-
ti in caligine solem, cernunt, et coniectantes magis quam intelligentes,
rerum essentias percipere ualent. Non ab re igitur diuinus ille
Socrates hanc rem innuere uolens, uniuersam philosophantum nisi
tam mortis cōmentationem esse dixerat. Quid enim aliud agunt
ū cum à uoluptatibus, id est a corpore, cum à refamiliari que mis-
nistra et famula est corporis et ab huicmodi denique omnibus
animum se uocant suum, quād illum secum esse cogunt, et à corporis
societate quād maxime possunt abducunt. Secernere autem à cor-
pore animum quid aliud est quād emori dicere, et mortem (ut ins-
quit ille) commentari. Et profecto ita res se habet. Ex iis enim nunc
culis emissi animi, qui eo usque pro mortui haberant poterant, tunc des-
mum uiuere incipiunt et perenni agit ati motione, que illorum est
uita, uerata naturæ sue opera recte perficere et exercere ualent,
quod in legibus etiam, testatur Plato, recta mentis sententia in-
quiens se contendere animicum corpore coniunctionem haud quas
quam dissolutione esse meliorem. Quamobrem dolere et confissi
etari propter illorum à corpore discessum, nihil aliud profecto esse
uidetur, quam illis proprium inuidere bonum, quo dum carent nis-
hil aliud sanè quam debiles et manci (ne miseris et infelices dicā)
merito existimari possunt. Ut igitur si Ispīa fratre suo multū post te-
pus pegre reuerso, cū gratulari gaudere et deberet, p̄postere agens las-
metaretur et fleret, in merito stultus et ridiculus ab oībus haberetur,
ita p̄fecto qui mortuos luget suos, nō modo qd melius illis fuerit igno-
rare, et stulte quodāmodo illis inuidere, sed ridicule ēt despice cēsēdus
est. Verū hoc i loco Marce illorū se se mihi offert rō, satis argutula illa
qdē, sed ut uidebitur fatilis et falsa, q ideo mortuos lugēdos esse cēsēt
quoniā cū prius illos ipēsū amosēt caros p̄ habuisse, illis orbati era-
ga quos homī exerceat effectus nō habere se dicū: q: offrūt si remo-
uēdus oīno sit dolor, amorē quoq; et humanitatē ēt rerū natura esse
tollēda, ut nulla iteruēniente beneuolētia aut ai charitate cū nostris

ferarum more uiuamus. Quibus ego, quanç satis in iis que antedi
 Et a sunt restosum esse nō dubitē, uanis scilicet illos opinionibus las
 borare, neq; quicç p̄sib; habere quid, aut quomodo amandum: & de
 quo, aut quantum sit dolendum. Nihilominus ut mortuos etiam ii
 aliquando amare dicunt suos nibil opinor prohibet ut hæc etiam
 paucia iis que præmissa sunt subtexantur, qđ amare scilicet illos qui
 e uita excesserūt nulla est inuidia, quos etiā quantū uoluerint caros
 habere possunt, dūmodo sciat qđ amare uita sanctos & illorū desi
 derio teneri non est (ut recta dictat ratio) illorū gratia cōflictrari et
 extabescere, lamētablesq; eiulatus emittere. Sed potius quātū fieri
 pōt, grata illorū recordatiōe perfrui, & illos incestāter laudare, idē
 illos diligere, uenerari, colere. Nullus enim probi uiri a uite uincus
 lis exitus lacrymis est dignus, sed laudibus: nec turpi luctu &
 mœroribus anxiis mortui prosequendi, sed iocunda potius perenniq;
 memoria sunt celebrandūcū alioquin a calamitatibus humanisq; mi
 seriis quas in hac uita subire necesse est, se fugati & liberi, ad meliore
 (ut retro diximus) beatioremeq; transferint uite statum. Quamobrē
 præclaro (mchereule) morum instituto apud Lycios lege sanctum
 suisse memorie proditū est, ut si quis mœroribus lacrymisq; operā
 dare uellet, haud aliter id illi qđ muliebri sumpto habitu palā facere
 licaret, i signiter (ut arbitror) hoc declarātes decreto & gratitudinē hæc
 nō uiris sed mulieribus potius conuenire. Et profecto ita se res haber.
 Muliebris enim & eneuata & uilis admodū isthæc animorum est
 perturbatio, haudquaq; generosam sublimemq; illorū indicans natu
 ram: & iccirco foeminas uidemus uiris in luctū prop̄stiores, et que
 rulas esse magis. Hoc etiā in Barbaris ipsiſ græcorū italorumq; col
 latione animaduertere licet: quin et in iis ipsiſ qui præstantiores ani
 mis esse cōsentur, ut Galli & Germanorū natio, minus luctibus uas
 care dicuntur qđ ii qui imbellis & formidolosi existimantur. Quas
 les Aegyptii, Lydi, Syriq; esse perhibetur. Horū nanq; nonnullos aut
 post carissimorū funera pigrorum foues cuniculosq; subintrare quos
 dam, & ibi qđ plurimos latitare dies ne solis scilicet lumen confici
 ant, quando uita sanctum illo priuatum esse sentiunt. Sed quid ego
 hæc ibi Marce in præsentia recolo que bene tibi perspecta sunt &
 cognita. An mihi dubium est istā in te omnī bonarum artium eru
 ditionem, verum maximarum experientiam tanimis firmitudinem et
 constantiam pene singularem, buismodi consolatione non nimis

egere. Nam de religione, & tua erga Deum optimum Maximū pietate nunc taceo qui huiusmodi in rebus, & in hoc præcipue (ut audeo) casu, patientissima illa, & uera sancta uerba crebro usurpare soles. Dominus dedit, Dominus abstulit. Sicut Domino placuit ita factum est. Hæc enim profectio uera est philosophia qua nullum hominibus præstantius datum est bonum. Hoc uel maximū (mehercule) sapientis officium, cum commoda acceperis plurima, aduersa etiam patienter & æquo animo sufferre posse: & nō minus horū causa quod illorum diuis gratias agere. Ingrati enim & cõtemptoris profectio animi esse arbitror, præteriorum quidem cõmodorum uelle obliuisci & solius hære rationē detrimenti: non enī si quippe quod cupimus prodiga nobis fortuna nō dederit, iecireo quæ prius nobis præstata sunt commoda flocciscere & contñnere nos conuenit, sed præteritorum potius honorū memoriam grato recolettes animo, præsentia qua liacūq; fuerint cōponere, & si quid Deus, aut fortuna secus uolueret quod cupimus, æquo id animo & incūsus mente ferre debemus. Semper enim cōstans erga Deum animus uariatique fortune intrepidus non deieclit, non querulus, cum cæteris in rebus omnibus, tum maxime in huiusmodi, uberes sane constantie sue decerpit fructus. Ses gregans nang; se ab istiusmodi (ut dictum est) mentis perturbationibus, seu à caligine quadam uitæq; tenebris que totum inuolunt eos turbant, hominem, & ad limpidissimam se transffrens mentis tranquillitatem, aut dolorosum à se penitus expellit omne, aut contrariū saltē cōmitione manū illud & imbecille omnino reddere cōfuerit. Et quemadmodū preciosi uis unguenti semper quidē simplici natura odoratū demulceret & afficit, & ad foecida autem & malevolentia nobis sine succurrat & remedio est: ita bonorum memoria cum semper delectet & mulcat in malis positos etiani sublenat, iocundatque illorum molestiarum offert medellam: illis inq; qui recordari potius suorum uolunt bonorum, quod malorum, quæ ad se idest animum suum, nihil pertinent, meminisse. Quod probis uiris uirtuteq; præditis, qui cum multa, tum etiam præclara in se habent bona, quam maxime facere conuenit. Id autem (ut sepius dixi) cum uera polliceatur præstetque philosophia, quæ sola medetur animis: inasnes detrahit sollicitudines: cupiditatibus liberat: spellit timores, eo tandem evidenter & exquisitus efficere animaduertitur, quo idonea magi: & excellētem fuerit complexa naturam. Quæ cū essent dicta

Q uia satis deambulatum videretur: idemq; omnibus placuisse in cubiculum ire perexus quod in porticus latere collocatum, usus viis mathematicorum monumentis, instrumētorumq; p̄eclaris operibus erat refertum: ubi cum resedisset Marcus, & nos itidem fecissemus, ne nūc inquit ille Leonice, nisi hæctea oratio et misericordia placuit, & plurimū etiam mihi meritoris ademit. Optime enim & diligenter à te collecta sunt omnia quæ non administrandum, sed ad tolendum etiam, & stirpitus eradicandum euellendumq; dolorem meo quidem in dicio p̄eclare & efficaciter faciunt. Et profecto ita res se habet, nā si quis (ut recte ante dictum est) philosophia duce & magistra rerum naturam introspicere voluerit, & non ositater abstrusas illius causas perscrutari, et inde quod ueris est, edulo extenteret tentauerit, is profecto opinabilem & uoluntarium omnem reperiet esse dolorem. Quamobrē si mihi duo aut tres huiusmodi cōtingerint meridianes & ad sedandas animi motus, & ad omnia recte componenda, optime sane mecum actum iri existimare. Et ego, Nihil hoc inq; fieri prohibet Marce: quare & cras (si ita uideatur) & per diē tibi morem gerentes huc ueniemus. Sub iis dictis cū Lucas & Alfonso surrexissemus & ad sphæram quandam aeneam uisendam que in cubiculi medio collocata erat, accessissent, illiusq; pulchritudinem & exactam artificii diligentiam admirarentur et laudarent, ad illos accedens Marcus, ut illius discipline inter paucos studiosus erat & eruditus multa & p̄eclara cum ostendendo, tum docendo, quod reliquum diei fuit, nō minus docte q̄ suauiter et grata compositum. Habet Balbe quæ tunc de perturbationibus sedēdis & minnendo luctu inter me & Marcum fiere disputata: quæ (ut retro dixi) cum ad illius leuandum & gritudine animum non nihil contulisse mihi essent uisa, in hoc luctuoso casu meo illa repetere & huius scriptoris stilo mandare sum aggressus. Quod p̄eclare (mehercule) cecidit. Namq; id (ut uera sint ear) tantum mihi remes di sane atculisse cognoui, ut ne temporis quidem longinquā medela, quo nihil in huiusmodi re ualentius esse perhibetur, mihi certe plus offerre potuisset.

PHOE BV S, SIVE DE ÆTATVM MORIBVS.

Vperioribus diebus Alex. Capella dum Ves
netus apud Amulios fratres esset: & quotis
die multa (ut fieri solet) post meridianis præ
cipue horis (æstas enim erat & dies longissi
mi) inter nos iocunde & licenter fabula/
remur: plerunque etiam nonnullis pro
positis quaestiunculis de philosophia fontis.
bus hanc sit, serio disseremus. Nostri enim Amulii maioris cum excus
sum ad omnia ingenium: tum mirificum sane ad persecutandas
nature causas semper studium. Incidimus in sermonem de eta
tum moribus natus, quantaque in illis sicut in aliis plenaria
que rebus naturæ uis, rationi minime obtemperantis clare ins
terdum eluceferet. Sermonis autem huiusque nobis ansam uicis
nus quidam prebuit senex, qui cum adolescenti filio de re ne
ficio qua litigabat: neque id modeste me equidem & mediocriter
(ut quandoque inter Domesticos fieri solet) sed magnis clamoris
bus res agebatur, & conuictus etiam adeo claris, ut de longina
quo facile percipi exaudirique possent. Et Amulius ad me cons
uersus, en inquit. Leonice uero quotidie nobis audiendis sunt cantus:
isthæc concentus Harmonia aures demulceret nostras. Atqui si los
thes has quipiam ab illis auferret deus, satis mediocriter mehera
cule in aliis cum us oculum esse uideri posset. Prudens enim
est senex ille & frugi, paterque familias sine controversia bos
nus. Iuuenis autem hilaris natura est & officiosus: & cum
ingenio docili, tum literis etiam sat expolitus: uerum cons
tentiois isthæc inter illos & rixas utrosque sane turpiter com
maculant, & in omni hac uicinia male diffamant. Tum ego
ne mireris inquam Amuli: neque id omnino illis uitio uertas,
quenquam immodicum certe omne, & quod laudarem excess
dit mediocritatem, ueluti rotundi contumax & rebelle, non im
merito à sapientibus dannari reprehendique soleat. Magna
nanque in huiusmodi effectibus est Naturæ uis, excellensque
proculdubio & efficax illius potentia; que coherceri quidem com
pescit aliquanto potest interimi uero, abolerique penitus haud

quaquam pateat. Nisi si quis (ut aiunt) Gigantum more cum diis
bello depugnare contendat. Eliam quid est inquit Amulius quam
obrem Agrestis ea & concitate animorum motiones uinci superas
rique nequeant? An non domina in nobis est ratio, que rebelles
alioquin, & effrenes illarum insultus iure suo inhibere & frans
gere ualeat? Tum ego, uera inquam narras Amuli, & que si
rectarationis uia proficii homines uellent, & non potius in lus
bricum precipites ferri; proculdubio facere deberent. Cum enim
rationem appetitumque quiuis in se habere censuerit: & illa quis
dem diuina sit res, omnia consilio perpendens, nihil temere, nihil
agens perperam. Hic uero precepit, importunus effrenis, omnia ni
mis uolens, cui dubium esse debet, illi quidem meliori excellentios
rique hominum parti, imperium: huic uero priori & inferiori obes
quiui famulitiumque merito conuenire, & iure deberi. Verum
quotus quisque est Amuli qui ita in presentia uitam degat, & om
nino sibi imperare ualeat: & non potius aut auaritie deserviant
luxurie sit mancipatus, aut ambitionis astu, huiusmodique aliis
animi affectionibus conflictetur, & transuersus ad peiora rapias
tur. Paucos hoc in loco pretereo, excipique uolo quos equus ama
nit Iupiter, aut ardens euerit ad ethera virtus, uere religionis
philosophieque cultores legitimos & alumnos, qui se a corporis ille
lecebris contubernioque uocantes, illudque nisi quantum summa
est necessitas, negligentes, animo certe uiuant, solique deseruent
menti. Cuius exenti pennis, & ad alta leuati, ea demum specus
lantur & cernunt bona, que non immerito nefis esse homini los
qui electionis redolentissimum uas diuus scripsit Paulus. De plus
ribus uero nunc loquor, illisque qui Humanis addicti negotiis
in ciuilibusque exerciti administrationibus, cum publice comus
nes, tum priuatim res curant suas. In iis nanque de huiusmodi
etatum uariis & ueluti pugnantibus inter se studiis, moramq[ue]
diuersitatibus, de quibus ceptum est loqui, perspicere animada
uertere licet. Qua de re nonnulla me habere profiteor que ade
lescens olim de Clarissimo uiro Pliabo Capella audiui, auditaque
notaui, dum cum Thumeo patruo meo uiro (ni me fallit amor)
inter paucos, & probo. & eruditio, ad illum uisendum accessis
semus. Non sua autem isthac (ut erat candidus) ingenue pros
fitebatur

fitebatur esse tunc Phœbus, sed de antiquorum deprompta theſauris, præcipueque ex Aristotelis deducta commentarii paleſſe ferebat. Quod ſi noſentibus nobis id me nunc facturum exſtimarem, libenter equidem illa ut tunc a me patrui iuſſu fuere conſcripta, in praefatio referrem: Quare uſtrum eſt iubere, meo umero exequi. Hic cum ambo ſe percupere dixiſſent, & Amus lius etiam maior magnam ſe habere gratiam illis litigiosis uicinis ſubiunxit, quando eorum cauſa ea nunc auditurus eſſet quorum mirifico teneretur studio: rogarerque inſuper ut omnia que conſcripſiſſem ordine recenſerem ſuo. Quandoquidem inquam nibil aliud in praefatio habetis quo d huic sermoni præuentendum pueretis, faciam quod ſponte mea receperam, idque libenter mehers eule faciam, tam ut uſtræ moram geram uoluntati, quos plus rimi ſatcio: tum ut longo temporis intervallo repetendo ea nunc reuouem que olim Adolescentis cupide didici, & ſcriptionis etiam intercedente opere, memorie mandam. Hoc autem res tranſacta eſt modo. Cum enim (ut rettuli) ego & patruus ad Phœbum uenimus, qui forte fortuna ex levi quadam commotiuncula domi ſe continebat, & neſcio quis incidiſſet de difficulti moroſaque ſenatoris cuiusdam primarii natura, qui cum alioquin uir eſſet probus & prudens, reique cum priuate, tum publicæ ſiquis aliis bene gerens, Asper tamen erat & immitis adeo, ut nemo ad illum lubens unquam accedere uellet: Ceterum iuuentuti etiam ſic infenſus, ut in nimis quibusque & contempnendis etiam iuuenium delictis, contumax ſemper & in exorabilis eſſet animaduertor: quem cum patruus dannaret meus (mitis enim uir erat ingenii) mirareturque inſuper in tali praefertim uiro, tantam uiorum acerbitatem: & erga iuuenies præcipue tam auſteram inſlementiam, ueluti ſi ab initio ſenex natus eſſet, nullamque etatis nouelle experientiam habuiffet una quam: non eſt quod niteris Thomæ, inquit Phœbus: etatis enim iſhæc naturalia ſunt uitia ſeniores, ſive proprios quofdam pecuarialesque affectiones eos appellare maluerimus. Non ſolum enim mores difficileſque omnibus ſunt ſenes, ſed multa etiam natura huius modi babent alia, que ſibimet non minus quam aliis, illos moleſtos efficiunt. Parique rationis modo adolescentibus ſua ſunt ſtudia, pecuarialesque animi affectiones, quibus cupide ad pleraq; & petulanter

illa effertur etas. Quorum omnium rationes & causas diuinus
uir Aristoteles in suis de arte rhetorica commentariis, praeclarissi-
me quidem ut omnia, uerum breuiter admodum & concise rettus
lit. Qui certe libri cum paucis omnino obscuritate sua sint per-
sui, iecirco ab omnibus fere etate nostra cum philosophis, tum
etiam rhetoribus fuere neglecti, cum tamen artis precepta in se
se colligant omnia, miraque stili breuitate nihil eorum praetermit-
tant, que antiqui post illum rhetores magnis uoluminibus sunt
prosequuntur. Tum Patruus, quandoquidem inquit Phoebe mole-
stus tibi esse non uereret, & commodo tuo fieri posset, libenter de-
te audirem quid nam uir ille de iis etatum differentiis eo in opere
desertauit. Et Phoebus, nulla est iniuria inquit Thomae, nibil
que prohibet ea me in presentia recensere, que & tibi grata fore
cognosco, & mibi relatu facilia eē nō dubito, q̄ppe qui ab illa sum
lectione satis recens. Ceterum ne in plerisque stili philosopho con-
sueci te defatiget modus: causarumque signatarum magis, quam
expressarum concisa lasset breuitas, longiori orationis ductu, eodem
que planiori pro uirili omnia explicare conabor. Reclite sic fiet ins-
quit Thomae, quamobrem exordire: & ad me conuersus, tu uero
inquit Leonice omnia diligenter excipe, accurateque notato, & ne
quid tibi excidat caue. Post hæc dicta sic exorsus est Phoebus. Quo
niam etatum mihi omnium, sed iuuenium præcipue senumque mos
res sunt explicandi: in iis & enim & quam modo querimus diuer-
sitatim species, expressa habet indicia, cum reliqua interiacentes eta-
tes sicut harum sunt medie, si comunes utrisque & ueluti cōmix-
tos habere uidentur affectus, hoc profecto dicendorum exordio cons-
uenientissime uti posse nunc uideor, quod scilicet non solum annorum
spatiis, & statim ratione iuuenes a senibus distare censemur, sed mul-
to etiam magis uite institutis & moribus. Contraria & enim &
pugnantes inter se nimirum & uidentur esse etates. Iuuenes namq̄
(ut ab iis nostra exordiatur oratio) cupidi sunt maxime, & queans
que uolunt uehementer sanè & nimis uolunt, eaq; perficere & com-
plete, etatis laboribus non cedentis præsidio, ualenter possunt id au-
tem maxime circa corporeas perspicuitate uoluptates, cum alias sanè
tum eas præcipue que ad res spectat uenoreas. Harum enim uolde
sunt cupidi etatis calide & humectis gratia, & ad illas effrenes ins-

continētesq; sunt, sibiq; ipsis haud quāquam in huiusmodi re bene im
perare possint. Sunt præterea circa quæcunq; alia desideria natura
inconstantes iuuenes & leues, citoq; quod ualde uoluerunt leui de
causa negligunt, cupitq; admodum rei facietatem incurruunt, uebe
mentes enim & ualide sanguinis & spirituum in iuuenili corpore
motiones agitationesq; in causa nimirum esse cēsentur, cur acutæ pos
tius q̄ solidæ, & magne q̄ perdurantes illorum sint appetentie, ue
luti & grotatiū sitis & fames esse conspiciuntur. Facile etiam omnes
excandescunt iuuenes, itaq; levibus de causis superantur, & quo tra
xerit illa nullo respectu sequuntur, fieri q̄ & iracundiae tūc magis
impetu, q̄ consilii rationisq; ductu omnī faciūt. Honoris enim cupi
ditate cui maxime studēt, cōtemni negligiq; & quo animo nō frūt, in
iuriāq; offici seruida in genio & aminime patitur. Cum autem bono
ris (ut diximus) cupida & appetens sit iuuentus, non minus etiam
contentioſa pugnasque esse percipitur. Si quidem super eminere alis
os, & omnibus maxime excellere semper cupit & contentio autem &
pernicatia excellentie appetitus esse quidam iure censetur. Ceterū
ut isthæc hoc se habeant modo, ad utrasq; tamen has animi affectio
nes propenstiores sunt iuuenes, q̄ ad uehementem anxiāmq; pecunia
rū appetentiam. Pecunia namq; minime iuuenes natura sunt auidi.
Huius autem rei causa esse censetur, quoniam ætatis nouellæ gratia
adhuc indigentiani non sunt experti: non curant igitur quorum sibi
futuram indigentiam non uerentur. sunt præterea iuuenes haudqua
quam maligni, sed faciles potius & fatui, id autem iecirco, quoniam
multas adhuc hominum peruersitates & uerſutias non conspexer
unt, neque notas habent, credula etiam, & optimæ semper spei illa
est ætas, quoniam sui breuitate exiguitateue in paruo temporis ſpatio
neq; ſeipius fuit decepta, neq; aſpe fruſtrata ſua. Quicadmodū enim
uino madidi bilares sunt, & ſpeisemper bone, ſic ætatis gratia iuue
nes non inmerito ſe habere uidentur. Viuere autem bona enī ſpe ut
plurimum iuuenes iecirco censentur, quoniam ſpes quidem futuri
effe appetit temporis, memoria uero preteriti, iuuenib; autē quod
reſtat futurumque eſt, multum certe protensusq; eſt, præteritum
uero admodum exiguum & breue, quamobrem primis in annis
cum paucorum omnino meminiſſe poſſint, omnia certe ſibi in ſpem
ponunt, nihilque tam arduum eſt quod non ſibi illa pollicetur.

actos; idque ipsum in causa est, cur facile etiam & nullo negotio follis decipiique possint iuuenes. Quicunque enim omnia sibi ex uoto successura confidunt, ii profecto subdolorum perue fororumque fraudibus sunt obnoxii. Quamobrem adulatoribus scurrisque facile potenti iuuenes. Quae etiam res fortes illos animososque; nimisrum esse cere uidetur. Cum enim natura (ut diximus) iracundi sint iuuenes, hanc facile timere sciunt. Spes autem bona illos sane audaces facit, & profecto ita se res habet. Iratus enim timet nemō. Qui uero bene semper sperat, praesenti & magno quocunq; agreditur animo, & ad omnia intrepidus & audax proculdubio esse conspicitur. Verecundi quin etiam sunt iuuenes, & natura magna nimirum: & uerecundi quidem, quoniam alia adhuc etatis gratia non norunt bona, neque pulchra, nisi que illis patrie dictata leges, urbisque bene instituta consuetudines ostendunt, à quibus discedere illos mirifice pudet. Cum igitur quipiam sibi secus agere uidentur, illorum memorati facile uerecundiam incurunt. Magna nimi autem non immerito esse censentur, quoniam tum nullas offensiones quibus humiles sanè, & deiecli sunt homines illorum brevis recepit etas: tum plurimarum que longo proueniunt euo necesse stratum penitus sunt inexperti: & alioquin bona illos spes, qua (ut dictum est) uiuant, erectos, & magna queque; sibi pollicentes planè effici: quod magnanimi proprium & peculiare esse censetur. Non inmerito preterea pulchre magis quipiam, & decoro face re eligunt iuuenes, & fructuose & utiliter, quoniam more potius & consuetudine (ut diximus) & ratiocinationis consiliique opera uiuent iuuenes. Ratiocinatio autem (ut uidetur) ipsum spectat utile, cum mos & uirtus quod pulchrum est appetant & consequantur. Est preterea inter omnes maxime etates iuuentus cum amicorum semper cupide, tum socios sibi complures facile concilians, hoc autem ideo quia conuersatione coniunctaque etas illa aprime gaudet, unaque cum sibi gratissimis semper esse cupit. Nec minus etiam quianibil adhuc utilitatis ratione iudicat: neque quid conducibilis, aut ex re sua magis, sed quid iocundius gratiusque; expetit. Omnia autem quaecunque nolunt, nebementer & anxie iuuenes semper nolunt, eoque; precare uidentur quod nihil mediocriter expetunt. Plus nimis igitur amant & magis quam par decenque; si odio habent,

eoque modo in ceteris animi affectionibus se habent, nimirumque in omnibus sunt. Qui etiam scire se omnia planè credunt, omniumq; si bi iudicium presumptuose aspiciunt & uendicant de omnibusq; licentiose contendunt: quæ res non nihil causa præbere uidetur cur omnia etas illa nimis uelit. Iuuenium autem delicta, ad cōtumelias magis q; ad malitia uergere uidetur. Excellentes enim esse uolunt (ut dictum est) & magnanimi. Libere autem reprehendunt, & nullo damnant respectu, quoniam omnes rectos proboscis esse rationes bonives: & ad simplicitatis integratatisq; sue regulam illos examinantes, siquid secus illis acciderit, aut à quo piam contra illos quid perperam patratum fuerit, ceu indigna patiantur non & quo ferunt animo, neq; dictis bene temperare possunt. Est etiam ad irridendum etas illa propensior. Urbanitas enim & cauilloruni dilectionum que multum secum semper habet, cum cōtumelias gaudeat: ubi banitate autem ipsa moderata quædam & quodam tenus castigata contumelia esse censetur. Et iuuenum quidem mores qui naturæ fontibus securire uidentur non abre huiusmodi esse conspicuntur: quisbus tamen ratio, ut & q; institutio, & educationis modus moderari efficaciter possunt. Grandiores autem natu, & ii qui decursu iam aetate meliori, in senium uergunt, contrario (ut dictum est) se habere uidentur modo. Quoniam enim multis uixerūt annos, multotiensq; ut par est) suere decepti. Pluraq; semper rerum esse mala, & perperam euenire uiderunt, nego obstinate quicq; asseuerant neq; uehementer nimisq; quipiam expetunt: neq; se scire omnia contundunt, ambigendoq; semper dictis addunt suis forsitan, coniungit. Suspiciose preterea sunt senes. Cogitandoq; ad peiorum semper uerunt partem: hoc autem iecirco quia increduli sunt. Increduli uero non immerito esse censentur propter multarum experientiarum rerum in quibus se penumero eos fuisse deceptos et spe frustratos uerisimile sane est. Quamobrem hac etiam de causa, neq; impendio plus amant senes neq; nimis oderunt uerum secundum Biantis præceptum, amant ut osuri, & oderunt, ut aliquando amaturi. Pusilanimis quinetiā sunt senes, quoniam longis animorum spatiis huniles sunt effecti, uiuuntq; deicti, & quasi despectui babiti: quamobrem magnum et excellens nihil eorum quæ in communi ueraneur uita, amplius desiderare uidetur. Ad haec illiberales etiam sunt senes, tum quia

ex necessiarum numero rerum facultates dinitiasq; existimantitū etiam quia longa docti experientia probe sciunt, facultates sibi uen dicare & acquirere rem sanè esse perdifficilem: cōsdem uero emittere & deperdere, per q̄ facilem. Timidi præterea sunt & ad omnia formidolosi. Contrariis enim iuuenibus se habet modus: calentes nā q̄ sunt illi & ferudiū uero algētes natura & frigidi. Timor autem frigiditas quædā non immerito esse censetur. Cupida quinetiā uitæ huiusmodi est etas, in extremo præcipue cōstituta senior quo niam absens maxime rei cupiditas desideriūq; esse perhibentur, & cuius quissipiam rei indiger maximē major autem illis: etatis decur sa est pars, qua certe indigere uidetur, inde illius desiderio flagrāt. Queruli etiam semper sunt senes pusilanimitati gratia: & ad utile magis q̄ ad pulchrum respiciunt. Hoc autem ideo quoniam se ipsos amantes sunt senes: utile uero ad se pertinēs reputat bonum: pulchrit̄ autem simpliciter communeq; existimant bonum. Impudentes præterea magis quā uerecundis sunt senes, quoniam non & que pulchrit̄ sicut utile curantes, negligunt sanè & pro nibilo ducunt cuiusmos di esse uideātur, aliusq; apparet: Desperant autē ut plurimum de omnibus senes propter longū uitæ usum rerūq; experientiā. Cē enim hominū res omnes ferē malas usi pertractioneq; animaduer terint, & esse cognouerint, malos etiā nō immerito timēt euentus: Cui certe opinio nō nibil illorū innata suffragari uidetur timidi tas: cī enim timeant omnia, nō ab re de omnibus etiā desperant. Vi uere quinetiā memoria magis cēsentur q̄ sp̄e illorū nanq; quod uis tæ restat exiguum est: præteritum uero longū: sp̄s autem (ut retro dictū est) tēporis est futuri, cū præteriti sola restet memoria. Que etiam res illorum nugacitatis uera censetur esse causa: Garruli enim ferē nugacesq; omnes sunt senes: reminiscentes nanq; non sine quas dam uoluptatis titillatione & loquendi pruritus que præterita sunt nullo dicendi fine commemorant & inculcant. Illorum præterea indignationes, excandescientiaeq; acuta quidem esse animaduer tuntur, uerum imbecilles, et mancæ. Ex desideriis autē alia quidem longo penitus & uo discesserunt & euauerūti alia uero imbecillia sunt & inania. Quamobrē neq; appetentes ualde natura sunt senes, neque actuosi admodum & prompti, nisi lucelli qui pīā artiferit, & bane ob causam temperati apparent senes esse: uebementes enim

Et concite ab illis abscesserunt appetientie, neglectisq; aliis, folis inferniunt lucri cōpendiū, ut cum alia etatis uitio sibi desint commoda haec se saltē via, sustentare ualeant. Magisq; ratiocinatione consilione (ut diximus) uiuunt senes q̄ confuetudine & more, cum ad utile magis q̄ ad pulchrit̄ honorabileq; cōspiciāt. Peccat autē in iis quae secus admittūt, & perperā agunt senes iniustitia potius, q̄ contumelia nō enim arroganter insultant ut iuuenes, sed peruerse et maligne agunt. Queruli etiā esse percipiūtur, quoniam etatis uitio et pati dura se omnia: & tantū nō passuros existimant: quamobrem tā q̄ in duris & aduersis cōstituti, & mala mox expectantes alia cōquerantur, forteq; damnant suā. Et ea etiā de causa neq; urbanī sunt, neq; risus facetiuarumq; amici. Et iū quidem naturales senectutis sunt mores. Ex quibus etiam manifesto perpendere, recteq; cognoscere licet, que nam eliarum etiam etatum peculiaria sint studia. Cum enim inter has coniecta, non ab re quodāmodo censeantur esse media, nō eminētes adeo & expressos hos animorū habere effes. Etus, sed refactos & ueluti adūbratos, uero cōsentaneū est. Quam rem usū experientiaq; quotidie indubitatā certāq; esse percipimus. De puerorū autē moribus quorū etas ueluti uite exordiū quiddā iuuenilem præcurrit etate, illis certe in cōmentariū nibil. Aristotes les refert, & Cicerone tamē nostro nullius non philosophiae peritissimo, hæc memorie prodita fuere, que quoniā proposito cōueniūt sermoni nō malū est hoc etiā in loco recēserit. Pueros scilicet & equalibus coetaneisq; natura duce delectari libēterq; cū eisdem cōgregari, & se ad ludendum dare. Fabellarūq; auditione mirifice duci: quas etiā am narrare alius gestiūt. Pompis præterea, spetaculisq; et buiūsmo di ludicris rebus præcipue pueros teneri, et ob eas res sitim plārūq; & famē perferrre. Esse præterea illos natura liberales, deq; eo quod ipsis superat aliis libenter gratificari: aduertereq; etiā curiosus ea que domi sunt ut illa proferant: commentariiq; aliquid & discere semper uelle, & eorum quos uident nomina nō ignorare: quibusq; in rebus cum & equalibus decertant, siquidē uincunt lētitū efferti, è cōtra uero debilitari, animosq; demittere, si forte uincātur. Hæc cum dixisset Phœbus, & illis addere quædam (ut mibi tum uisum est) uellet, quominus id facere posset, quorundam interuentu, qui illi à senatu mandata cum literis attulerunt, prohibitus

et; eoq; modo dissertatio tunc illa finē habuit, quā oībus(ni fallor) expressam uerbis, & ut eam tunc literis mandauit, in præsentia rettuli. Vbi Aristotelis quidem sensus ad unum omnes, Phœbi uero explicationem, & latina uerba proculdubio si hæc retines, tenere te Amuli non dubites. Tum ille qui attentam sancè mihi auscultando præstiterat operam, & siccis (ut aiunt) auribus omnia ebibisse uisus erat, profecto inquit Leonice dum hæc mecum cogito, & tota mens tis acie examinare contendeo, ita se mibi res, & non aliter ac dictum est, habere uidetur. Neque secus mehercule fieri posse appetet. Has enim in nature uisceribus congenitas coalitasque animorum affectiones illarum utraque parturit semper & in lucem producit etas. Quamobrem posthac nicius iū nostris & quior sancè ero, admirarique desinam cur semper litigent, cum etatum uitio potius quā suo, naturaliter uterque & grotare uideatur. Ceterum unū est quod à te scire nunc cupio, quod etiam dum loquereris anis nime dubium habuit, an felicet Phœbus noster quem modo audiimus, uerbo tenuis (ut plerique solent) dum uixit sit philosophatus, & isthac euū dictata reuulerit. An potius philosophorum placitis iniciatus, illorum sacraria legitimate riteque sit ingressus, neque extremis (quod aiunt) labris gustauerit, sed toto pes Etore illas hauserit disciplinas: mihi enim bucusque persuasum creditumque est, illum quidem in reipublicæ negotiis, & ad se pertinentibus administrationibus, sine controuersti inter alios omnes excelluisse, ex literarum autem studiis humaniora semper ea luisse, in illisque etiam quodam tenuis progressum, omnes ordinis sui homines facile superasse. Verum à maioribus disciplinis cum uite instituto: tum ingentibus occupationibus a quibus nunquam ferè (ut audio) uacobat, abductum seiuagatumque fuisse: quam obrem siquid habes quod ab hac meanimi perplexitate liberet, rogo te negraueris adducere. Et ego, id à me inquam exigis Amuli quod sancè tibi integræ persoluere non possum: quaenam tempesta te uir ille floruit, ego per etatem huiusmodi de re hanc quaquam indicare poteram. Verum de Patro sepe numero audiri, magnum illius ingenium nunquam per occupationes à literis cessasse, sed bonarum semper artium studiis fuisse addictum, & philosophiae precipue, quod eam facultatem ceteris & studiis, & artibus

tibus antecedere existimaret. Quinetiam addebat Bessarionem philo-
sophum & theologum (ut finis nostris) eminentissimum. Dicere solis
tum, Phœbum, nisi diversa illum nitere ratio à philosophie ingi stus
dio auocatum & abductum, in civilia negotia publicasque cōiecīs-
set curas, sine controversia omnes sui temporis philosophos facile sus-
perare potuisse. Hæc de illo audiui: & hæc nobis testata nunc refes-
to. Cæterum eius certe rei que ad me tunc attinebat, & cuius gustu-
tum aliquem habere tunc poteram, iudicium audacter sanè & libe-
re hic proferam meum, ea si delictet tempestate audisse me neminè qui
tali uerborū ornatu & copio: tantaque eloquentie suauitate & gra-
tia polleret: & aderant sanè plerique tunc magni nominis oratores,
senatoresque primarii, inter quos Bernardus Iustinianus, & Vitalis
Landus cum excellerent maxime, primas tamen Phœbo sine controv-
ersia deferrebat. Hæc cum dixisset nonnullaque etiam alia subiūs
gente pararem, campana intonuit illa cuius signo patricii ad senatum
accendere admonentur. Quare cum fratre Amilius consurgens. Nos
quidem inquit imus quo vocamur. Tu uero Leonem memento ea que
tibi de Phœbo restant posthac cum otium dabitur, omnia recensere.

SEVERINVS, SIVE DE RELATIS
VORVM NATVRA.

Vo sunt Fusce frater, que de uniuerso ens
tum ambitu difficulter admodum a nobis,
d & obtuse comprehendendi dignoscere possunt.
Primum scilicet ens & ultima omnium ma-
teria. Neque hoc immerito (mehercule) nam
cum omnis nostra cognitio per formae quam
speciem vocant comprehensionem fiat quan-
dam, que nisis intercedentibus ab ipso colligitur intellectus. Altes
rum quidem cum longe omnem superemineat mentium formarum
que omnium ordinem, haudquam intelligi, aut recte percipi potest. Alterum autem quoniam suapte natura informe quida-
dam est, & minimae (ut aiunt) essentie, comprehendi bene ies-
circum dignoscere nequit. Quamobrem diximus ille Plato a quo
ceu ab experienti quodam sonis initio, omnia recte philosophos
phantium emanarunt fluxeruntque Dogmata, materiam quidens
ipsam spuria quadam discursus ratione percipi posse dixit. Ad pri-
mæ autem cause cognitionem non ex directo sane, sed per omnium
abnegationem remotionemque aliorum, humanum quoad fieri po-
test peruenire concedit animum. Vnde recentioribus postmo-
dum academicis affirmandi præbitam suisse ansam iure contendere
rim primam scilicet materiam, deo dissimiliter esse consimilem,
siquidem ut ab illo omnia quæcumque sunt merita abnegantur
entia, cum longe superemineat, & præcurrat omnia omniumque
sine controvèrsia sicut est primus, ita sit optimus, ita a materie
natura uniuersum remouetur entium genus, cum quidem illa pes-
ior omnibus & uilior merito esse censeatur, & neque sit quippe
quam quod rite ostendi monstrari possit, neque sensus moveat ul-
los, omniumque intellectus notionem ceu Homericus ille Proteus
semper lubrice fallat & fugiat. Et profecto ita se res habet: cum
enim cognoscens intellectus existat. Cognitum uero ipsarei sit essen-
tia, eo confusior sine hebetiorque cognitio non immerito redditur om-
nis, quo res depressiorem obtusioremque, aut exiliorem habere essence
tiam perhibetur, ut non obre illud apud peripateticos uulgarum